ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                              CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS

1

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES DE NOVO CABRAIS/RS.

AUTORIA: Angela Gelsdorf Dumke

BANCADA DO PT

ASSUNTO: MOÇÃO Nº 15/2025

A Vereadora que está subscreve, após cumpridos os trâmites regimentais,

requer a Vossa Excelência que, após aprovação em Plenário, seja encaminhada

a presente MOÇÃO DE APOIO à Proposta de Emenda à Constituição nº

19/2024, que propõe assegurar, em nível constitucional, a efetivação do Piso

Nacional da Enfermagem, conforme já estabelecido pela Lei nº 14.434, de 2022.

O referido piso representa uma histórica conquista dos profissionais da

Enfermagem — enfermeiros, técnicos, auxiliares e parteiras — cuja atuação é

indispensável ao funcionamento do sistema de saúde brasileiro, em todas as

suas esferas.

A aprovação da PEC 19/2024 é urgente e essencial para garantir

segurança jurídica, previsibilidade orçamentária e respeito aos direitos

conquistados, evitando retrocessos e assegurando que o piso seja aplicado de

forma uniforme, estável e definitiva em todo o país.

Esses profissionais, que demonstram cotidianamente dedicação,

competência e sensibilidade no cuidado à população, especialmente em

momentos críticos como a pandemia de COVID-19, merecem o devido

reconhecimento institucional, com condições de trabalho e remuneração

compatíveis com a importância de sua missão.

A Câmara Municipal de Novo Cabrais, por meio desta Moção, manifesta

seu apoio irrestrito à luta da Enfermagem brasileira, reafirmando o compromisso

desta Casa com a valorização dos trabalhadores da saúde e com a construção

de uma sociedade mais justa e solidária.

Dessa forma, solicitamos que esta Moção seja encaminhada às Mesas

Diretoras da Câmara dos Deputados e do Senado Federal, como forma de

respaldo político à aprovação da PEC nº 19/2024, atualmente em tramitação no

Congresso Nacional.

                                                                             Sala de Sessões, 30 de maio de 2025.

Ver. Angela Gelsdorf Dumke